
 

COMUNE DI REANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza XX Settembre n. 1 - C.A.P. 10090 
Tel. 011.93.10.244 - Fax 011.93.10.510 
C.F. 86002550019 - P.I. 01878690013 

www.comune.reano.to.it  

 

Prot. N. 287 
 

Alla cortese attenzione di: 
 

Città Metropolitana di Torino 
Servizio Approvvigionamenti - Concessioni - Competizioni Sportive - Manifestazioni - Viabilità 

ufficio.traffico@cittametropolitana.torino.it  
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  

 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Torino - Ufficio Circolazione e Traffico - Area IV 

prefettura.torino@interno.it  
prefettura.prefto@pec.interno.it  

 
Questura di Torino 

gab.quest.to@pecps.poliziadistato.it  
 

Sig. Luogotenente Minutolo Giuseppe 
Comandante Stazione Carabinieri Città d’Avigliana (TO) 

stto131650@carabinieri.it  
tto22322@pec.carabinieri.it  

 
Servizio Emergenza Territoriale 118 Torino 

protocollo@pec.cittadellasalute.to.it  
 

Sig. Torta Diego - Capo Squadra P.C. - A.I.B. Reano 
diegotorta@alice.it  

tortadiego@icloud.com  
 

Sigg. Marco Motto Ros - Giuliana Giacone 
prolocoreano@libero.it  

giuliana.giacone@libero.it 
 

Atti interni 
 

AUTORIZZAZIONE + ORDINANZA del SINDACO N. 02 / 2019  
 
Oggetto: Autorizzazione + Ordinanza modale e prescrittiva per svolgimento d’evento / manifestazione a basso impatto 
locale a titolo gratuito, denominata “Carnevale reanese 2019” - Sospensione temporanea e occasionale di circolazione 
stradale, statica e dinamica, nel giorno di domenica 3 marzo 2019 da ore 14.00 a 16.30 circa e/o fino al termine 
d’operazioni di ripristino e/o messa in sicurezza di cose e persone, in breve tratto urbano di S.P. 185: nella fattispecie 
tratto di Via Roma per consentire svolgimento in sicurezza d’evento manifestazione a basso impatto locale denominata 
“Carnevale reanese 2019” organizzata da Pro Loco Reano “La Cisterna”. 

 
IL SINDACO  

 
Premesso che tutela di salute e sicurezza di persone e cose, in materia di circolazione stradale, sicurezza urbana, 
pubblica sicurezza c.d. security, pubblica incolumità c.d. safety, igiene e sanità pubblica è obbligo di Legge 
inderogabile e rientra tra finalità primarie, d’ordine sociale ed economico, perseguite da Stato ed Enti Locali 
Territoriali, in osservanza a vigenti norme legislative e regolamentari poste a ordinamento e disciplina di specifico 
settore, perseguendo gli obiettivi di ridurre costi ambientali, economici e sociali e migliorare il livello di sicurezza e 
qualità di vita di cittadini attraverso azione d’Ufficio, preventiva e d’iniziativa, per motivata necessità, urgenza o in caso 
di legittime, fondate e motivate necessità o pari segnalazioni provenienti da fonti affidabili e qualificate. 
Preso atto che a scrivente P.A. è pervenuta via @-mail il giorno il giorno di giovedì 14 febbraio  2019 il messaggio 
"richiesta svolgimento Carnevale reanese 2019" inviato da prolocoreano@libero.it - giuliana.giacone@libero.it  
indirizzato a: poliziamunicipale@comune.reano.to.it da parte del sig. Marco Motto Ros, nato a Rivoli (TO) il 
05.11.1960, residente a Reano in Strada del Cimitero n. 4, Cell. 320.1614375, con la qualifica di Presidente 
d’Associazione Pro Loco Reano “La Cisterna” - per rilascio d’autorizzazione, concessione e/o nulla osta per 



svolgimento d’evento / manifestazione pubblica a titolo gratuito e basso impatto locale denominata “Carnevale reanese 
2019” che interesserà il territorio del Comune di Reano il giorno di domenica 3 marzo 2019 da ore 14.00 a 16.30 circa.  
Preso atto che è doveroso e necessario informare P.A. interessate e/o sovraordinate di svolgimento di suddetto evento / 
manifestazione locale d’intrattenimento e spettacolo a basso impatto locale e titolo gratuito. 
Preso atto d’accordi convenuti in sede di riunione e colloqui telefonici intercorsi tra soggetti interessati finalizzati a 
perfezionare le procedure operative d’attuare in sinergia al fine di garantire il sicuro svolgimento d’evento / 
manifestazione. 
Considerato che l’evento / manifestazione è organizzato senza fini di lucro per intrattenimento, spettacolo e attività 
ricreativa d’Associazione locale senza fine di lucro, è stata autorizzata in precedenti edizioni da P.A. interessate e/o 
sovraordinate, è patrocinata a titolo gratuito da Comune di Reano e in precedenti edizioni s’è svolta senza incidenti. 
Considerato che precedenti simili eventi / manifestazioni si sono svolti senza incidenti e/o turbamento d’ordine 
pubblico, non hanno comportato tensioni politiche, religiose, sociali o sportive, non hanno pregiudicato in modo 
rilevante l’ordinaria viabilità e la densità di partecipanti è sempre stata bassa con afflusso fluttuante e scaglionato, in 
condizione emotiva rilassata. 
Considerato che nel Comune di Reano l’attraversamento di Via Roma (tratto urbano SP 185) comporta sospensione 
temporanea e occasionale di circolazione statica e dinamica per motivi di sicurezza di partecipanti, spettatori e utenti 
della strada e che la stessa, in passate edizioni, s’è svolta senza incidenti e/o turbamento d’ordinaria viabilità e/o 
d’ordine e sicurezza pubblica. 
Considerato che suddetta manifestazione pubblica non è soggetta agli artt. 68 e 69 del T.U.L.P.S. 
Considerato che ai sensi della Direttiva del Ministero Interni, emanata con Circolare del 28 luglio 2017, la suddetta 
manifestazione è classificata con punteggio a livello di rischio - safety “basso”. 
Considerato che promotori / organizzatori d’evento / manifestazione sportiva hanno stipulato polizza assicurativa e 
provvedono ad assistenza sanitaria e c.d. safety  a evento - manifestazione sportiva con operatori abilitati. 
Considerato che l’art. 22 comma 3 bis della Legge 21 giugno 2017 n. 96, ha disposto l’obbligo e prescrive che “…le 
spese del personale di Polizia Locale, relative a prestazioni pagate da terzi per l'espletamento di servizi di cui all'articolo 
168 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, in materia di Sicurezza e di Polizia Stradale necessari allo svolgimento di attività e iniziative di carattere privato 
che incidono sulla sicurezza e la fluidità della circolazione nel territorio dell'Ente, sono poste interamente a carico del 
soggetto privato organizzatore o promotore dell'evento…”. 
Considerato che la Direttiva ANCI Area Sicurezza, Infrastrutture e Protezione civile del giorno di giovedì 23 
novembre 2017 - Prot.n. 273/SIPRICS/AR/mcc-17, ha confermato e dispone espressamente obblighi e prescrizioni 
sull’applicazione rigorosa di norma summenzionata a tutte le attività e iniziative di carattere privato che incidono su 
sicurezza e fluidità della circolazione nel territorio dell’Ente (nella fattispecie a titolo esemplificativo: attività 
commerciali, culturali, d’intrattenimento e spettacolo, ricreative, sportive, ecc...) nonché con rappresentanze di soggetti 
di natura commerciale, disponendo espressamente che spese del personale per tali iniziative devono essere poste 
interamente a carico di soggetto privato organizzatore e/o promotore d’evento e/o manifestazione; per cui si evince e 
discende da tale obbligo a carico di soggetti privati, l’impossibilità per i Comuni di consentire svolgimento d’eventi e/o 
manifestazioni che comportino servizi di sicurezza e polizia stradale “necessari” a garantire svolgimento di stessi eventi 
privati senza aver preventivamente disposto versamento di corrispettivo da parte di soggetto promotore e/o 
organizzatore. 
Considerata la Deliberazione della Sezione di Controllo della Corte dei Conti n. 123/2018/PAR del 15 ottobre 2018. 
Ritenuta legittima e necessaria l’emissione d’Ordinanza per sospensione temporanea e occasionale di circolazione 
stradale, statica e dinamica, in Via Principi della Cisterna, Via Roma (tratto urbano SP 185) e Via della Parrocchia per 
garantire la sicurezza di partecipanti, spettatori e utenti della strada. 
Ritenuto doveroso e necessario inviare a P.A. interessate e/o sovraordinate suddetto provvedimento amministrativo per 
rispettare ristretti tempi tecnici necessari a perfezionamento d’altri e/o eventuali provvedimenti amministrativi 
autorizzativi definitivi e così consentire organizzazione ottimale e sicura d’evento sportivo sovracomunale. 
Udite motivate richieste e necessità di Pro Loco Reano “La Cisterna” e pareri favorevoli espressi e riscontrati in 
precedenti edizioni d’evento / manifestazione. 
Udito il parere d’Ufficio Tecnico Comunale e Servizio di Polizia Municipale. 
Visto il R.D. n. 773 del 18 giugno 1931 e ss.mm.ii. (T.U.L.P.S. e ss.mm.ii.). 
Visti il R.D. n. 635 del 6 maggio 1940 e ss.mm.ii. (Regolamento del T.U.L.P.S. e ss.mm.ii.). 
Visto il D.lgs. 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii. 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento del Nuovo C.d.S.) e ss.mm.ii. 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
Visto il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 224 e ss.mm.ii. - Codice della Protezione Civile. 
Visto il combinato disposto degli artt. 112 e 168 del D.lgs. 267/2000 con l’art. 22 comma 3 bis della Legge 21 giugno 
2017 n. 96.  
Visto l’art. 56 ter del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto FUNZIONI LOCALI - Periodo 2016-2018 
- ai sensi e agli effetti dell’art. 22, comma 3 bis, del D.L. n. 50/2017, convertito con l’art. 22 comma 3 bis della Legge 
21 giugno 2017 n. 96 e ss.mm.ii. 



Viste le Direttive della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome n. 13/39/cr8c/c7 - Accordo tra Ministro 
della Salute, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano per organizzazione e assistenza sanitaria in eventi, 
manifestazioni programmate ed esercitazioni d’emergenza territoriali. 
Vista la Delibera della Giunta Regionale 29 dicembre 2014, n. 59-870, Recepimento d'Accordo ai sensi d'art. 9, comma 
2, lettera c) del D.lgs. 28 agosto 1997 n. 281, proposto da Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, 
concernente organizzazione e assistenza sanitaria in eventi, manifestazioni programmate ed esercitazioni d’emergenza 
territoriali. 
Viste le Direttive del Ministero Interni, emanate con Circolare del 7 giugno 2017 - NR. 555/OP/0001991/2017/1, a 
firma del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza sig. Gabrielli dott. Franco. 
Viste le Direttive del Ministero dell’Interno emanate con Circolare N. 11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018, a firma del 
Capo di Gabinetto - Prefetto sig. Piantedosi dott. Matteo. 
Viste le Direttive della Prefettura di Torino - U.T.G. emanate con Circolare del 19 giugno 2017 e seguente Circolare 
integrativa del 26 giugno 2017 - N. Prot. 1534/2017/Area 1 Ordine e Sicurezza Pubblica, a firma del Prefetto sig. 
Saccone dott. Renato.  
Viste le Direttive del Ministero Interni - Dipartimento Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile - Direzione 
Centrale Prevenzione e Sicurezza Tecnica, emanate con Circolare del 20 luglio 2017 - NR. 9925/2017, a firma del Capo 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco sig. Giomi Ing. Gioacchino. 
Viste le Direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile, emanate Circolare del 6 
agosto 2018 - Prot. N. DPC / VSN / 45427, a firma del Capo Dipartimento sig. Borrelli dott. Angelo 
Viste le Direttive ANCI Area Sicurezza, Infrastrutture e Protezione Civile, emanate con Circolare del giorno di giovedì 
23 novembre 2017 - Prot. N. 273/SIPRICS/AR/mcc-17. 
Vista la documentazione allegata a richiesta d’autorizzazione quale parte integrale e sostanziale con allegato “Piano di 
Sicurezza Speditivo Semplificato” redatto su modello tipo predisposto da Città Metropolitana di Torino.  
Visto il “Piano Integrato Polivalente per Gestione Safety - Pubblica Incolumità - Emergenza - Evacuazione in Eventi o 
Manifestazioni, Pubbliche o Private, in Aree Pubbliche o Aperte al Pubblico” redatto dal Comune di Reano e approvato 
con Delibera di Giunta Comunale N. 28 del 22/06/2018. 
 

AUTORIZZA 
 

� La Pro Loco “La Cisterna” a svolgere evento / manifestazione d’intrattenimento e spettacolo a basso impatto locale 
a titolo gratuito denominata “Carnevale reanese 2019” il giorno di domenica 3 marzo 2019 da ore 14.00 a 16.30 
circa e/o fino al termine d’operazioni di ripristino e/o messa in sicurezza di cose e persone. 

 
ORDINA 

 
� La sospensione temporanea e occasionale di circolazione stradale, statica e dinamica, nel giorno di domenica 3 

marzo 2019 da ore 14.00 a 16.30 circa e/o fino al termine d’operazioni di ripristino e/o messa in sicurezza di cose e 
persone, in aree e strade interessate per consentire svolgimento in sicurezza d’evento / manifestazione a basso 
impatto locale a titolo gratuito denominata “Carnevale reanese 2019” organizzata da Pro Loco Reano “La 
Cisterna”. 

� A organizzatori-promotori-partecipanti la rigorosa osservanza di prescrizioni e vigenti norme legislative e 
regolamentari, statali e locali, poste a disciplina, ordinamento e sicurezza del settore eventi e manifestazioni. 

 
PRESCRIVE 

 
1. Promotori / organizzatori devono disciplinare in modo conforme e osservanza di prescrizioni imposte, viabilità e 

sospensione temporanea e occasionale di circolazione statica e dinamica di veicoli e pedoni in strade provinciali e 
locali interessati da evento / manifestazione sportiva, limitata al tempo strettamente necessario, in occasione di 
transito di evento / manifestazione, esclusivamente in strade e aree pubbliche, aperte al pubblico, private a uso 
pubblico e/o loro pertinenze interessate e autorizzate come da programma pervenuto evidenziato. 

2. Promotori / organizzatori devono svolgere ispezione preventiva del percorso e delimitare il percorso d’evento / 
manifestazione, predisponendo e installando in tempi previsti e modi commisurati conforme segnaletica stradale 
provvisoria, esclusivamente in strade e aree pubbliche, aperte al pubblico, private a uso pubblico e/o loro 
pertinenze interessate e autorizzate e rimuoverla al termine della stessa. 

3. Promotori / organizzatori devono stipulare contratto d’assicurazione obbligatoria di responsabilità civile, la cui 
mancanza è ostativa a rilascio d’autorizzazione, concessione e/o nulla osta. 

4. Promotori / organizzatori devono assumersi tutte le responsabilità e necessarie precauzioni a tutela d’utenti della 
strada, partecipanti e spettatori a evento / manifestazione e circolazione stradale statica e dinamica, per mezzo 
d’adeguata e commisurata scorta tecnica e servizio d’assistenza sanitaria e safety svolti da soggetti abilitati. 

5. L'osservanza rigorosa di condizioni di safety è a carico d’organizzatori / promotori d’evento e/o manifestazione, gli 
stessi hanno responsabilità amministrative, civili e penali, riguardo a qualunque danno a cose e/o persone; devono 
altresì garantire che durante svolgimento d’evento e/o manifestazione sia attuata ogni misura di contrasto e 
prevenzione di pericoli per incolumità pubblica e sicurezza (safety) di partecipanti. 



6. Lo svolgimento d’evento / manifestazione e uso di patrimonio pubblico sia conforme e si attenga rigorosamente a 
tempi e modi previsti da programma a P.A. pervenuto e oggetto d’autorizzazione, concessione e/o nulla osta. 

7. L’eventuale attivazione, in caso di comprovata e motivata necessità, del personale volontario di Protezione Civile - 
Sezione A.I.B. - REANO, in qualità d’incaricati di pubblico servizio ai sensi dell’art. 358 C.P. - Legge 26 aprile 
1990, n. 86; esclusivamente a fini d’assistenza e/o supporto a evento e/o manifestazione e utenti della strada, 
nell’osservanza esclusiva e rigorosa di proprie attribuzioni, competenze, funzioni istituzionali e convenzione 
stipulata, nella fattispecie a titolo esemplificativo e non esaustivo: assistere e coadiuvare organizzatori, promotori e 
sanitari - assistenza e informazione a partecipanti, popolazione e utenti della strada su organizzazione evento, 
sistemazione vie di fuga e piano d’emergenza - eventuali indicazioni su viabilità alternativa, distribuzione di 
rinfresco. 

8. La manifestazione si svolga senza alcun onere e/o responsabilità di sorta per la Pubblica Amministrazione. 
 

INFORMA 
 

� Si cita in estratto “…Il modello organizzativo delineato presuppone scrupoloso riscontro di garanzie di safety e 
security necessariamente integrate, poiché requisiti imprescindibili di sicurezza senza i quali, pertanto, eventi e/o 
manifestazioni non potranno aver luogo, significando che mai ragioni d’ordine pubblico potranno consentire lo 
svolgimento, comunque, d’eventi e/o manifestazioni che non garantiscono adeguate misure di safety... ”. 

� Il personale di Corpi o Servizi di Polizia Locale non può svolgere servizi di Sicurezza e Polizia Stradale necessari a 
svolgimento d’attività e iniziative di carattere privato che incidono su sicurezza e fluidità della circolazione nel 
territorio dell'Ente, perché le stesse sono poste interamente a carico del soggetto privato organizzatore o promotore 
dell'evento. 

� Il presente provvedimento amministrativo è valido esclusivamente a fini richiesti, per quanto di competenza, fatti 
salvi diritti di terzi ed eventuali autorizzazioni, concessioni, nulla osta e/o titoli abilitativi che per disposizioni 
legislative e regolamentari, statali e locali, dovessero essere altresì conseguiti e/o posseduti. 

� Il presente provvedimento amministrativo per sospensione temporanea e occasionale di circolazione statica e 
dinamica in ambito Locale è vincolato a rilascio d’autorizzazione, concessione, nulla osta e/o altri titoli abilitativi 
da parte d’Ente proprietario della strada, di competenti P.A. interessate e/o sovraordinate e rigorosa osservanza di 
prescrizioni imposte. 

� Il Comune di Reano a implemento della sicurezza e in osservanza al principio di leale e fattiva collaborazione tra 
P.A. e Associazioni di promozione ambientale, culturale, locale e sportiva e/o volontariato a titolo gratuito, mette a 
disposizione di promotori / organizzatori, a titolo di comodato gratuito, temporaneo e occasionale, quanto segue: 
area pubblica e spazi accessori di pertinenza ad attività collaterali all’evento e/o manifestazione che si rendessero 
necessari (es. area organizzatori, ristoro, sanitaria, ecc.) e l’eventuale segnaletica stradale aggiuntiva e provvisoria 
che si rendesse necessaria (es. bandelle, cartelli e coni stradali, transenne para pedonali, ecc.).     

� E’ fatto obbligo a chiunque spetta d’osservare e far osservare il presente provvedimento amministrativo. 
� La violazione di Norme di legislative e regolamentari summenzionate e/o prescrizioni imposte comporta la revoca 

di presente autorizzazione, concessione e/o nulla osta e applicazione di specifiche sanzioni, in osservanza al 
principio giuridico di specialità previsto da Fonti del Diritto. 

� Avverso il presente provvedimento amministrativo, chiunque ha interesse può ricorrere per incompetenza, eccesso 
di potere e/o violazione di Legge entro sessanta giorni da pubblicazione o notifica a Ministero Infrastrutture - 
Trasporti - LL.PP. oppure in scelta al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte, oppure in scelta entro 
centoventi giorni proporre ricorso straordinario all’Illustrissimo Signor Presidente della Repubblica Italiana. 

 
Dalla Residenza comunale, mercoledì 20 febbraio 2019 

 
Per il Sindaco 

Sig. Torta geom. Celestino 
 

Il Comandante Responsabile del Servizio di Polizia Municipale 
L’Ufficiale di P.G. - A.P.S. - Commissario Pelissero Davide 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93 e ss.mm.ii. 

C.A.D. - D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. - D.P.C.M. 13 novembre 2014 e ss.mmi.ii. 
 
 
 

 


